
                                                                                                                                41129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 maggio 2024, n. 677
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024 - 2026 
della Regione Puglia, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale. 
Stanziamento risorse statali ai correlati capitoli di entrata n. 2147000 e di spesa n. 1760.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
P.O. Gestione delle Autonomie Locali e confermata dal Dirigente della Sezione Enti Locali, riferisce quanto 
segue.

Con l’adozione della legge regionale 1° agosto 2014, n. 34 “Disciplina dell’esercizio associato delle funzioni 
comunali”, il processo concertativo intrapreso dalla Regione Puglia in ordine all’incentivazione delle politiche 
associative è risultato conforme alle intese sancite dalla Conferenza Unificata con Atto n. 936 del 1° marzo 
2006 dettate, ai sensi dell’art.4, per la partecipazione delle Regioni al riparto e alla gestione delle risorse 
statali a sostegno dell’associazionismo comunale.

Nella Conferenza Unificata del 25 marzo 2015, in ragione dell’approvazione della menzionata legge, 
la Puglia è stata individuata, per la prima volta, tra le Regioni destinatarie delle risorse statali a sostegno 
dell’associazionismo comunale.

Con l’intesa n. 28 del 07 marzo 2024 la Conferenza Unificata ha stabilito i criteri di ripartizione delle risorse 
finanziarie - anno 2024, assegnando a favore della Regione Puglia l’importo complessivo di € 720.478,28, 
destinato alle Unioni dei Comuni che svolgono l’esercizio associato di funzioni comunali.

Con nota prot. n. 212103 del 03/05/2024, il Servizio Verifiche di Regolarità Contabile sulla Gestione del 
Bilancio Vincolato della Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato che con provvisorio di entrata n. 4773/24 
l’Istituto di credito Intesa SanPaolo S.p.A., in qualità di Tesoriere Regionale, ha richiesto l’emissione della 
reversale di incasso per l’accreditamento delle risorse statali - anno 2024 in favore della Regione Puglia, per 
un importo pari ad € 720.478,28.

Si pone, pertanto, l’esigenza di apportare le necessarie variazioni al Bilancio di previsione, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale - esercizio finanziario 2024 per il necessario 
adeguamento dello stanziamento nei pertinenti capitoli di entrata 2147000: “Trasferimenti correnti da 
Ministero dell’Interno per l’esercizio associato di compiti e funzioni comunali” e di spesa 1760: “Contributo 
statale Unioni dei Comuni per l’esercizio associato di compiti e funzioni” del Bilancio vincolato, attualmente 
privi di dotazione finanziaria.

VISTI
•	 Il D. L. vo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, n. 126, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 l’art. 51, comma 2, lettera a) del predetto Decreto Legislativo, prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio di 
previsione relative alla istituzione di nuove tipologie di bilancio e all’iscrizione di entrate derivanti da 
assegnazione vincolate a scopi specifici nonché all’iscrizione delle relative spese.

•	 la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 
bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•	 la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024 - 2026”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 



41130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la deliberazione della Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono le ragioni di fatto e di diritto per:
-	 autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 

2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, approvato con la D.G.R. n. 18/2024, come indicato nella Sezione copertura finanziaria;

-	 autorizzare il Dirigente della Sezione Enti locali ad adottare tutti atti amministrativi consequenziali al 
presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 
03/07/2023. L’impatto di genere stimato è neutro.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.lgs. n.118/2011 ss.mm. e ii.

La presente deliberazione comporta la variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024 - 2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con 
la D.G.R. n. 18/2024.

BILANCIO VINCOLATO 

ENTRATA
Entrata non ricorrente 
Codice UE: 2 - Altre entrate

CRA Capitolo di entrata Descrizione del capitolo Titolo
Tipologia

Piano dei conti
finanziario

Variazione
e.f. 2024

Competenza e Cassa

3.3 E2147000
Trasferimenti correnti da Ministero	
dell’Interno per l’esercizio associato 
di compiti e funzioni comunali.

2.101 E.2.01.01.01.001 + € 720.478,28

Si attesta che l’importo di euro € 720.478,28 corrisponde all’accreditamento di risorse assegnate dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale Finanza Locale, 



                                                                                                                                41131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

Ufficio Trasferimenti Ordinari agli Enti Locali - per l’attuazione delle Politiche a sostegno dell’Associazionismo 
comunale, di cui al provvisorio di entrata n. 4773/24.

TITOLO GIURIDICO: Conferenza Unificata - Intesa n. 28 del 07 marzo 2024 “Deliberazione, ai sensi dell’articolo 
4 dell’intesa del 1° marzo 2006, repertorio atti n. 936/CU, recante i nuovi criteri per il riparto e la gestione 
delle risorse statali a sostegno dell’associazionismo comunale ai fini dell’individuazione delle Regioni che 
partecipano al riparto delle medesime per l’anno 2024”.

DEBITORE: Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale 
Finanza Locale

SPESA
Spesa non ricorrente
Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE

CRA Capitolo di
spesa Descrizione del capitolo

Missione
Programma

Titolo

Piano dei conti
finanziario

Variazione
e.f. 2024

Competenza e Cassa

3.3 U0001760
Contributo statale Unioni dei comuni 
per l’esercizio associato di compiti e 

funzioni.
18.1.1 U.1.04.01.02 + € 720.478,28

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.lgs. n.118/2011.

All’impegno delle somme si provvederà con appositi atti del Dirigente della Sezione Enti Locali.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi art. 4, comma 4, 
lettera K) della L.R. n. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. a) della L.R. . n. 7/2004 e ss.mm.ii, propone alla 
Giunta:

1.	 di fare propria ed approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente 
riportata;

2.	 di prendere atto di quanto riportato nella sezione copertura finanziaria;
3.	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. 

n. 38/2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 
2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, come indicato nella sezione copertura finanziaria;

4.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs n.118/2011;

5.	 di dare atto che il Dirigente della Sezione Enti locali adotterà gli atti amministrativi conseguenti e 
necessari alla gestione delle risorse;

6.	 di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti 
della Giunta Regionale” del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



41132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

P.O. Gestione delle Autonomie Locali 
(dott.ssa Carmelina ROCCHIO)

Il Dirigente della Sezione Enti Locali 
(dott.ssa Elisabetta RUBINO)

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza, non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla 
proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Segretario Generale della Presidenza 
(dott. Roberto VENNERI)

Il Presidente della Giunta Regionale 
(dott. Michele EMILIANO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di fare propria ed approvare la relazione esposta in narrativa che qui si intende integralmente riportata;
2.	 di prendere atto di quanto riportato nella sezione copertura finanziaria;
3.	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, approvato con L.R. n. 

38/2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026, 
approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, come indicato nella sezione copertura finanziaria;

4.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs n.118/2011;

5.	 di dare atto che il Dirigente della Sezione Enti locali adotterà gli atti amministrativi conseguenti e necessari 
alla gestione delle risorse;

6.	 di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, dopo l’approvazione del presente atto;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della 
Giunta Regionale” del sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                41133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024                                                                                     

1

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

18

Programma
1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie 

territoriali 
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 720.478,28 0,00
previsione di cassa 0,00 720.478,28 0,00

1
Relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 720.478,28 0,00
previsione di cassa 0,00 720.478,28 0,00

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e 
locali residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 720.478,28 0,00
previsione di cassa 0,00 720.478,28 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 720.478,28 0,00
previsione di cassa 0,00 720.478,28 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 720.478,28 0,00
previsione di cassa 0,00 720.478,28 0,00

in aumento in diminuzione

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

2 Trasferimenti  correnti

101
Trasferimenti  correnti da  Amministrazioni 
pubbliche residui presunti

0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 720.478,28 0,00
previsione di cassa 0,00 720.478,28 0,00

residui presunti 0,00 0,00
2 Trasferimenti  correnti previsione di competenza 0,00 720.478,28 0,00

previsione di cassa 0,00 720.478,28 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 720.478,28 0,00
previsione di cassa 0,00 720.478,28 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 720.478,28 0,00

previsione di cassa 0,00 720.478,28 0,00

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Rif. Proposta di Deliberazione  del ELO/DEL/2024/00003

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Tipologia

Relazioni con le altre autonomie territoriali e 
locali

VARIAZIONI

DENOMINAZIONE

MISSIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Allegato E/1

TITOLO, TIPOLOGIA

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO  2024

DENOMINAZIONE

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO  2023

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2023

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

SPESE

VARIAZIONI

TOTALE PROGRAMMA 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO 

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO  2024

Elisabetta
Rubino
13.05.2024
06:08:27
GMT+01:00



41134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 24-6-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ELO DEL 2024 3 24.05.2024

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E BILANCIO PLURIENNALE 2024 #
2026 DELLA REGIONE PUGLIA, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE. STANZIAMENTO RISORSE STATALI AI CORRELATI CAPITOLI DI ENTRATA N. 2147000 E DI SPESA N.

1760.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  PO - PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino Guarini


